

Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni zastępujące po świętach.

Table with subscription rates for Kraków and other regions. Columns include 'Przedpłata na Dziennik „Czas“', 'w Państwie Austriackim (poście)', 'rocznie', 'półrocznie', 'kwartalnie', 'miesięcznie'.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODSZEWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ogłoszeń się przemysłu, handlu, rolnictwa, spraczołny, kupca, interesów itp.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Kraków 22 października.

Krótką wzmianką, o przesileniu gabinetowym w Hiszpanii, jakąśmy zdając sprawę z ogólnego położenia polityki europejskiej w numerze wtorkowym uczynili, wymaga kilku jeszcze uwag w tym przedmiocie. Nie lepiej nie cechuje smutnego położenia stosunków wewnętrznych Hiszpanii jak owa kryzys ministerialna wywołana ustąpieniem marszałka Narvaeza. Cóż bowiem spowodowało to ustąpienie księcia Walencyi? czy jaka ważna kwestya administracyjna lub kwestya zewnętrzna, któraby się sprzeciwiała jego przekonaniu, a której uległ wypada jako konieczności chwilowej? czy parcie jakiego wyraźnego stronnictwa, biorącego się w kraju a przeciwnego polityce i zasodom naczelnika gabinetu?...

dnym przeciw drugim. Ambicje i widoki osobiste główną pobudką owych koalicji. Dla tego też nikt nie chce objąć kierunku gabinetu, który Narvaez opuścił. Królowa powołała z Paryża p. Bravo Murillo, naczelnika stronnictwa zachowawczego. Przybył, a królowa oświadczyła mu, iż chce, aby ułożył gabinet z członków wszelkich odcieni swego stronnictwa, a że ona sama będzie prezesem gabinetu. P. Bravo Murillo odmówił jak najpokorniej. Według niego, tron za wysoko stoi, żeby można go używać za krzesło prezesa w gabinecie. Odpowiedzialność według konstytucyi spada tylko na ministrów. Nie usuwa się on przed tą odpowiedzialnością, ale tylko na swoich wyłącznym stronnictwach opierać się może. Królowa chciała tem postępowaniem przeszkodzić nowemu przesileniu, chciała koalicję przenieść do rządu, i sama ją prowadzić. Ale to, co być może w konstytucyi pruskiej, gdzie ministrowie nie są odpowiedzialni, nie może być w konstytucyi hiszpańskiej, gdzie forma jest więcej angielska. Słusznie więc miał p. Bravo Murillo. Zresztą stronnictwo zachowawcze w Hiszpanii nie jest takie samo, jak stronnictwo zachowawcze w Anglii, które ma punkt wspólny: nieruchomość konstytucyi; wszyscy co życzą sobie reform w konstytucyi, należą do stronnictwa liberanego. W Hiszpanii i ci co są bezwzględnie za konstytucyją, a takich bardzo mało, i ci co chcą reform, a chcą prawie wszyscy, i ultraroyalści, i tak zwani umiarkowani czyli liberalni — wszyscy należą do stronnictwa zachowawczego, przeciw któremu walczy opinia republikańska i socyalna. Odcienia więc zachowawcze są zbyt między sobą sprzeczne, aby można z nich jedno ministeryum ułożyć. Można by dobrze konserwatystów i liberalistów bliżej nieraz siebie stojących, aniżeli samych między sobą konserwatystów.

zachowawczego, ale jest nierównie większym zwolennikiem parlamentaryzmu, niż członkowie przeszłego gabinetu, jest mniej ultra niż p. Bravo Murillo. Znow pan Mon, jest tego samego odcienia, co p. Pidal i przyjaciele jest jego. P. Pidal, przeszły minister, był jak pisano, prawą ręką marszałka Narvaeza. Domysleć się łatwo, jak liczne stąd wyradzają się kombinacje. Dzienniki podają też różne listy przyszłego składu ministeryum. Czy będzie ono silniejszym jak przeszłe, a nawet czy silniejszym być może w obec kortezów, któremi poruszają raczej namiętności osobiste, aniżeli interesa kraju, w obec kraju, który nie bierze prawie żadnego w tych walkach gabinetowych i parlamentarnych udziału? O tem zdają się wątpić i podobno słusznie wszystkie prawe organa, nietylko europejskie, ale nawet hiszpańskie. W takim położeniu rzeczy, pomysłnym prawie wypadkiem dla Hiszpanii jest kryzys finansowa w Ameryce, zasłaniając półwysep iberyjski od niebezpieczeństwa zagrożającego mu od Meksyku i kolonii. Nie ma złego, coby na dobre nie wyszło — idzie tylko o to dla kogo? i na jak długo?...

go ku temu nastrojonego, bo kłóży umysł swój twardszą drogą zmysłu słuchu chciał pokrzepić, kiedy mu się sposobność zdarza poić go rozkosznie na nierównie większej drodze zmysłu wzroku, nie potrzebując wcale sił się na pojmanie tego, czem artysta doń przemówić pragnie? Wszakże nie dość tej jednej przestrogi! Chcecie mu waszemi radami prawdziwą usługę wyświadczyć, wskażcie mu więc zaraz i drogę do waszych mecenasów sztuk i artyamu. Ale czyż znacie ich sami? Wątpię, ażebyście się ich według naturalnej kolei rzeczy domyśleć mogli, muszą więc ich z daleka wskazać. Lecz dla dokładniejszego zrozumienia rzeczy przyniosę was w nieco odleglejsze czasy, gdy to jeszcze król psalmista na arle przegrywał. Z onych to czasów starego zakonu zdaje się, że lud lubo rozperzeżył po całym okręgu ziemi, zachował zamilowanie do muzyki i śpiewu i dziś to zamilowanie na wszystkich rozciąga, którzy się tej sztuce z poświęceniem oddali, bądź że stare dawidowe pienia w bóńnicy powtarzają, bądź że z najnowszyimi utworami Bazzinięgo i Dreischoka przed nim występują. W tej też to sferze mecenasów artystowskich w Tarnowie sztuka należy. U nich artysta znajdzie przynajmniej gościnne przywitanie i zachęcenie a w dniu popisu swego pewnym być może, iż, jeżeli już nikt inny, to przynajmniej zauroczona część potomków Dawida, coraz liczniej w naszym mieście reprezentowana, sąle koncertowa nawidzi i przynajmniej nieuniknione koszty pokryć dopomoże. Takie to przynajmniej były rezultaty, wszystkich u nas w ostatnich czasach danych koncertów nie wyjmując z tego nawet i koncertów J. Wieniawskiego, i taki sam owych dwóch koncertów, które temi dniami skrzypek Juliusz Heller i pianista K. Hofmann wyprawili. Pożal się Boże pracy i talentów naszej młodzieży sztukom pięknym się poświęcającej, jeżeli je za to wszędzie (takie przyjęcie jak w Tarnowie spotka) Szkoła prawdziwie tej pięknej i mistrzowskiej gry, którą nam dowody znakomych talentów i pracowitości złożyły chcieli, lecz nierównie większa szkoda, że Tarnów powtórnie i to już tyle razy powtórnie dowiódł, że nie był, nie jest i już nigdy podobno nie będzie Atenami.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

HOZYSZ W WALCE Z REFORMĄ.

Wypływa to z niedołągniwości natury naszej, że ustawicznie potrzebujemy ciepła, któreby nas ogrzewało, potrzebujemy owej iskry rozniecającej naszą wolę i światła oświecającego drogę, którą postępować mamy. Gdy nam tego zabraknie, lodowacieje nasz żywot i ustaje ruch tajne sprężyny naszego umysłu i serca porywają. Cóż było dla naszego kardynała takim zarzewiem do rozniecenia ślachtetnych uczuć i czynów bez przerwy źródłem niepewności? Określają to wymownie słowa ś. Cypryana, które w swych listach przycząca: „Gdy tu walcymy za naszą wiarę, patrzy na nas Bóg, patrzy Chrystus, patrzą aniołowie! Jakaś chluba, jakie szczęście, w obec takich widzów walczyć i zwyciężyć!“ (Ś. Cypryan ad Tib.) Taką myślą podziałał się Hozysz i nieustawał w pracach około dobra kościoła. Dodawała mu też otuchy i ta okoliczność, że jakkolwiek nowatorowie spróbowali wielkie nieszczęścia na kraj i kościół, przecież u nas daleko inaczaj było, jak w krajach sąsiednich. Duch ojców ożywia! wahające się niekiedy umysły wnuków, a taki Karnkowski, Kromer, Herbut, Konarski wspierali Hozysza. Lubo tedy skutek nieodpowiadał w zupełności zabiegom kardynała, nierozpaczal jednak, ale owszem po-

dwajal swą gorliwość i podejmował obok starań dla kościoła w Polsce, liczne prace dla kościoła powszechnego. Przypominamy sobie, że na soborze trydenckim zadano szczególnych przyswoleń komunii ś. pod obiema postaciami dla niektórych narodów, i że to rzecz Papieżowi do załatwienia zostawiono. Nadchodzący więc liczne petycje do Rzymu o zwołanie kielicha, a Pius IV wydał d. 16go kwietnia 1564 bullę, mocą której nie tylko w krajach dziedzicznych Ferdynanda I, ale i w Bawaryi pod pewnymi warunkami osobom świeckim pożywiania komunii pod obiema postaciami dozwolił. Hozysz przewidując smutne następstwa tej koncepcyi, sprzeciwiał się takowej zawsze, tak na soborze trydenckim, jako też w pismach swoich. W dziele: „Rozmowa o tem: godziło się laikom kielicha, księżkiej kon dopuścić, a w kościele służbę Bożą żywym przystroczonym sprawować“¹⁾, wyjaśnił dokładnie stanowisko tej kwestyi, mówiąc np.: „A także lacono obaczyć możemy, że którykolwiek między tymi, którzy się sami od kościoła odłączyli, mają jakie bacz-

nie, że ci bez żadnego wątpienia rozumieją, iż na tem mało zależy jeśli pod jedną albo pod obiema kto przyjmując sakrament. A jeśli niekiedy surowo na kościelny zwyczaj jęda, to czynią nie dla tego, żeby trzymając go jaki grzech w tem czuli, ale iż rozumieją, że tą drogą mogą najlepiej ludzi uwieść, aby tak od ciała Pana Chrystusowego, kościoła świętego powszechnego łatwiej się oderwać mogli. Będąc to oni dobrze, że póki nie uczynią jakiego znacznego początku odszczepieństwa, z trudnością będą mogli lud ku innym błędom, które są nierówno twardsze, których też i uszy dobrych ludzi słuchać nie mogą przywieść. A także takowe, którzy już w używaniu tego sakramentu, który jest znak jedności i węzeł miłości chrześciańskiej, od pospolitego zwyczaju kościelnego odeszli, te za bardzo godnie rozumieją, w któreby już inne wszystkie, by też najcięższe błędy, wtłoczyć mogli. A także założywszy ten grunt odszczepieństwa, potem i kapłaństwo i obłą burzą, a nakonie i samego Boga z tego sakramentu wygnają, bluźnierskie powiadając, że albo go tam nie masz, a jeśli jest, tedy nie wcielony rzecki, jest tych ludzi, którzy oni używają, jadąc na starodawnym zwyczaju kościoła świętego. Przeto śmiało bym rzekł, żeby to było mnożenie niezgody w religii, a iż ku uśmierzeniu jęj podanie lekarstwa gdyby trzy rzeczy były pozwolone, których się niektórzy domogają, którym słusznie może być rzeczone: Nie wiecie czego prosicie. Albowiem niebacznie żądają rozdzielania jakiegoś i odłączenia od Pana Chrystusowego ciała, które jest święty kościół powszechny, który nie w jednym jakim kacie jest zamknięty, ale po wszystkim świecie chrześcian-

skim jest rozlany.“ A w dziele swoim: De expresso Dei verbo (o szonerem a jasnym słowie Bożem) karta 43 tak protestantów mówiących wprowadza: „Jeśli się to trafiło, żeby koncylium postanowiło, wszystkim przyjmować pod obiema postaciami, żadnym obyczajem mybyśmy nie chcieli obu osób przyjmować. Ale owszem w ten czas na wzgardzenie takiego koncylium, chcieli byśmy albo jedną pożywać, albo żadnej: a żadnym obyczajem nie chcieli byśmy obojęt używać, a ty prawie mieć za przekleństwo, którzyby, za powaga takiego koncylium pod obiema przyjmowali. Widzisz, dokąd idzie szatan. Nie tego on żąda, aby używanie kielicha laikom było dopuszczone, ale na wzgardzenie kościoła chce, żeby się wszystko przeciwko ustawom jego działo.“ I rzeczywiście przekonano się niebawem o ile przedstawienia Hozysza prawdziwymi były. Przekonano się, że tym, którzy kielicha sądali, nie chodziło o kielich, ale właśnie o usunięcie dawnego zwyczaju w kościele i o wprowadzenie nowości, aby na tej drodze zwolna wszystkie posady kościoła podkopać i takowy burzyć. Sprawdziło się w ówczes i po dziś dzień sprawdza, zdanie Salomona: „Przyczyn szuka, kto się chce z przyjacielem rozstać: na każdy czas urągania godzin będzie.“ (Przypow. 18. 3.) Kto ma zamiar zerwania przyjaźni z dawnyim przyjacielem, że już nowa przeciwną tamtęj z innym zawarł, ten szuka skwapliwie przyczyn i pozorów aby udowodnić, że nie postąpił lekomyślnie ani niesprawiedliwie. Czém liczniejsze więc są zarzuty, które przeciw dawnemu przyjacielowi wymyślić zdoła, tém więcej tuszy sobie, że uspokoił sumienie swoje. Czyż nie stąd pochodzą nieustanne skargi na uciemiężenie ducha, sabobony, fa-

¹⁾ Dzieło to napisał Hozysz po łacinie i dał mu napis: Dialogus de communione sub utraque specie etc. Na język polski zostało przełożone już w r. 1562 i było bardzo czytane. Tłumaczenie polskie jak również tłumaczenie dzieła: De expresso verbo Dei — o jasnym a szonerem słowie Bożem — już i z tego względu zastępuje na wzmiankę, że to język słowny współczesny Rejowi i jako taki jest drogiem zabytkiem naszej literatury. Szkoda, że to są krukci białe, zjawiska rzadkie, w bibliotekach naszych.

(Nadesłane).

Kraków 21 października 1857.

W kaplicy cudownej Matki Boskiej księży Karmeliotów na Piasku odbyło się nabożeństwo, za duszę śp. Ignacego Leszczyńskiego zmarłego w Bochali dnia 27go września b. r. W czasie mszy celebrowanej przez księdza Kazimierza Oszakiego wykonano Requiem Gensbachera z zebranych kolegów i przyjaciół zmarłego, za co żyjący ojciec dzięki składa.

Przyjeżdżają od 21 do 22 października. HOTEL POLLERA. Sławecka Julia z Ems. Lampl Wacław z Wiednia. Bayer Julian z Londynu. Łyszkowska Wiktoria z Galicyi. Szegielowski Franciszek z Zatora. Linnicke Karol z Gliwic. Neumann Jan z Mysłowic. Dohnal Józef z Hermanstadta. Scholtz Adolf z Debicy. Wyjechali: SKRZYŃSKI Erazm, Krzanowicz Karol do Rzeszowa. Struszkiewicz Jan do Filadelfii. Mikułowski Jan do Kobylan. Piotrowski Antoni do Wiednia. Piotrowski Adolf do Galicyi. Böhm Franciszek do Krzeszowic. Reich Salomon do Morawy. Hr. Plater do Warszawy. Sławecka Julia do Kowna. Scholtz Adolf do Wrocławia. HOTEL BREZDZENSKI. Zdzisław Kaczorowski wł. dóbr z Galicyi. Jan Gutkowski wł. dóbr z Ostendy. HOTEL ROSYJSKI. Jacenty Siemieniński wł. dóbr z Polski. Hr. Grandemann o. k. porucznik. Maciej Fischer wł. dóbr z córka z Mikołajewa. Feliks Morski wł. dóbr z Galicyi. Henryk Bombe kupiec ze Szczecina. Wyjechali: Józef Strzelnicki obyw. do Polski. HOTEL SASKI. Jan baron Makendoff wł. dóbr ze Sałaska. Izabela Nowaczyńska ob. z Boguchwałowic. Jan Rybażyński z Dąbrowy. Ignacy Machorzyski ob. z synem. Władysław Radziejowski wł. dóbr, Stanisław Zakrzewski wł. dóbr, Dionizy Kofaltaj wł. dóbr, Eustachy Dobiecki wł. dóbr, Emilia Piątkowska wł. dóbr z Polski. Wojciechowski Tomasz obyw. z Warszawy. Władysław Micyński ze Lwowa. Wyjechali: Ludwika Lütz, Wincenty Wróblewski wł. dóbr, Władysław Wiesiołowski wł. dóbr do Polski. Władysław Micyński, Leon Mikuł z żoną do Wiednia. Stefan Wilkoszewski wł. dóbr do Galicyi.

KOLEJ ŻELAZNA odczynienie.

Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa:

Do Debicy o godzinie 12tej min. 15 po południu o godzinie 9tej min. 5 wieczorem. Do Wieloski o godzinie 6tej min. 30 rana o godzinie 9tej min. 30 wieczorem. Do Wiednia o godzinie 6tej min. 10 rana o godzinie 3ej min. 25 po południu. Do Wrocławia i Warszawy o godzinie 3ej min. 30 rana. Przychodzą do Krakowa: z Debicy o godzinie 5tej min. 20 rana o godzinie 3ej min. 35 po południu. z Wieloski o godzinie 10tej min. 45 rana o godzinie 6tej min. 45 wieczorem. z Wiednia o godzinie 11tej min. 25 przed południem o godzinie 8ej min. 15 wieczorem. z Wrocławia i Warszawy o godzinie 3ej min. 55 po południu. Pociągi osobowe z Dembscy do Krakowa: odchodzą o godzinie 11tej min. 15 przed południem o godzinie 3ej min. 37 po południu o godzinie 12tej min. 25 w noc. Z Krakowa do Dembscy: przychodzą o godzinie 3ej min. 37 po południu o godzinie 12tej min. 25 w noc.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Lwów 19 października. Na naszym dzisiejszym targu płacono za męcz pszenicy (8 3/4 fun.) 2 złr. 52 kr.; żyta (7 3/4 fun.) 1 złr. 48 kr.; jęczmienia (65 funtów) 1 złr. 42 kr.; owsa (50 1/2 fun.) 1 złr. 10 kr.; hreczki 1 złr. 46 kr.; grochu 2 złr. 6 kr.; ziemniaków 38 kr.; — cennik siana 1 złr. 52 kr. okółotów 44 kr. Ceny drobiazgowej sprzedaży bez odmiany. (G. L.)

Inserty.

Uwiedomienie.

Dochód, który ze składek na pomnik śp. fizyka salinarnego Dra Feliksa Bozkowskiego przez podpisanego był wyznaczony, jest następujący: Od WW. szlachty 252 złr. 20 kr. obywateli miasta Wieliczki 118 — 40 — „ WW. urzędników salinarnych w obrębie dyrekcji salinarniej w Wieliczce 243 — 24 — Razem 614 złr. 24 kr. m.k. Za pomnik dano rzeźbiarzowi 559 — 131 — Koszta nieprzewidziane wynoszą 54 — 49 — Razem 614 złr. 24 kr. m.k. A ponieważ ostatnia składka dnia 19go października 1857 r. ukończona — zatem szanownej Publiczności niech służy za dowód — a zaś cały rachunek wyzozogólniony z tej składki, jest familii doręczony. — Dnia 21 października 1857. (1081) L. Kordik.

WINOGRONA wiedeńskie

w najlepszych gatunkach, jak w reszłym tak i tego roku nadchodzą będą co dzień świeżo przesyłki do handlu Edwarda Fuchsa w Krakowie, w Głównym Rynku Nr. 48, który poleca takowe lubownikom i używającym kuracyi winogronowej. (10 2-1-4)

PIERNIKÓW

handel K. RUTKOWSKIEGO w Krakowie. (1080-1-8)

Zamiana wsi w Samborskiem na kamienicę w Krakowie.

Wiadomość udziela W. Karol Wolański w administracyi „Czasu“ (1076-1-3)

Antoni Klobukowski, redaktor odpowiedzialny.

OBWIESZCZENIE.

Niniejszem mam honor podać do publicznej wiadomości wykaz sumaryczny przez Dyrekcyę c. k. uprzywilejowanego Tryesteńskiego

ASSICURAZIONI GENERALI

największego i najbogaciej wyposażonego Zakładu zabezpieczeń, swym zabezpieczonym w roku 1856 wypłaconych szkód, tj:

Table with two columns listing insurance claims in various regions (Galicia, Austria, Hungary, etc.) and their amounts in mks. złr. and kr.

C. k. uprzyw. w roku 1851 w Tryescie, na wszelkie prawami krajowemi dozwolone zabezpieczenia, założone Towarzystwo zabezpieczeń, pod nazwą „ASSICURAZIONI GENERALI“ posiada jako fundusz gwarancyjny złr. 13,500,000, a to w różnych rezerwach 6,500,000 — w kapitale pierwotnym 2,000,000 — w corocznych wpływających premjach (procentach) i prowizjach od kapitałów około 5,000,000

największa zaś część tych kapitałów jest na hipotekach nieruchomych ulokowaną.

Wyż wymienione dwie okoliczności, z jednej strony poświadczają wielkość zakresu działań tego Towarzystwa zabezpieczającego i zaufanie, które wszędzie posiada, z drugiej zaś strony, wielka liczba wypłaconych szkód, potwierdza nietylko pożyteczność zabezpieczenia taniocią premij każdemu przystępnego, lecz tak prawosć postępowania zakładu tego w obec swych zabezpieczonych, gdy wreszcie jego fundusz zabezpieczający osiągnął stopnia wysokości, którym bardzo rzadko inne podobne zakłady poszczycić się są w stanie, przeto wyż wspomniona Dyrekcyja miłą tuszy sobie nadzieję, że wyłożone fakta wielce szanowną Publiczność także ze swój strony uzna, i spowodowaną zostanie we wszystkich potrzebnych zabezpieczeniach dać i nadal pierwszeństwo zakładowi ASSICURAZIONI GENERALI, pomimo tylu teraz aż nadto pojawiających się i ku zwabieniu Publiczności wyrachowanych ogłoszeń innych zakładów zabezpieczeń. . . ., a pomiędzy tymi i tegoż, którego zastępcy tu-tejsi prawo swe ku uczęszczaniu najwięcej na tem oprzec starają się, że nazwę zakładu, któremu służą, oznaką „najtańszy zakład“ cechują. . . . co jednak tylko przypadkowi przypisać można, a u wielce szanownej i przytomnej Publiczności, trudno jaką wartość zaleść potrafi.

Wszelkie wyjaśnienia i blankiety do podań daje bezpłatnie albo podpisany jeneralny Pełnomocnik w biurach swych we Lwowie przy ulicy Karola Ludwika pod L. 132 1/2, lub w Tarnowie w kamienicy pana Schwarca w Głównym Rynku, albo też jego Agencyę po wszystkich miastach i znaczniejszych miasteczkach kraju naszego rozstawione i wyraźnem godłem:

„Ck. uprz. Assicurazioni Generali w Tryescie“

oznaczone. — Na listowne podania w języku polskim lub niemieckim, udziela się zabezpieczenie od najbliższej 12ej godziny południowej po przyjęciu podania przez podpisanego, którego staraniem najusilniejszym zostanie, zaufanie usprawiedliwić, którym go wielce Szanowna Publiczność dotąd zaszczycić raczyła.

Lwów we wrześniu 1857 r. Jeneralny pełnomocnik dla Galicyi, Krakowa i Bukowiny ck. uprz. Zakładu „Assicurazioni Generali w Tryescie“

J. B. Goldmann

FABRYKA OLEJU W PLESZOWIE

ma honor zawiadomić, iż mając już stosowny zapas oleju, przyjmuje obstalunki na wielką ilość i sprzedaje takowy: Olej salonowy preparowany i oczyszczony umyślnie na ten cel, z nadzwyczaj jasnym płomieniem, bez żadnego zapachu i który nie kopci 30 kr. funt wied. Olej podwójnie rafinowany garniec 6 1/4 wagi wied. złr. 2 — „ „ „ „ „ 28 — „ „ „ „ „ 1 1/5 „ Olej wyrobu pruskiego garniec Skład główny znajduje się i listy adresować należy w Krakowie do handlu F. J. Kirchmajer. (1-8)

DWA POKOJE

każdego czasu do wynajęcia — bliższa wiadomość przy ulicy Sławkowskiej N. 423 na dole. (1077-2-3)

UCZENI

do handlu, posiadający świadectwa z odbytych nauk szkolnych normalnej 4tej klasy i moralnej konduty, zgłosić się może do właściciela handlu M. A. Łowczyńskiego (1078-1-3) w Myślenicach.

C. K. TEATR NIEMIECKI

W piątek dnia 23 października 1857.

Liebesgeschichten und Heirathsachen

krotokhwa ze śpiewkami w Sch. aktach przez Nestroy muzyka przez Hebenstroit

Antoni Czaplinski, redaktor drukarni.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with meteorological data for Krakow, including temperature, humidity, and wind direction.

W Drukarni „Czasu“